MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 449/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 14 de março de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção

ao Requerimento n° 374/19, de autoria do Vereador Delegado ELTON NEGRINI, juntamos

ao presente, cópia das informações prestadas pela Senhora Secretária Municipal da ~
(.J1
~

Saúde. .....
~
(~:;:.
( ... .{ .....
"-'

Colocando-nos à disposição para o que for~ • . ..(.\

necessário, renovamos os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

" .

RB. )G. 18.442/19)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO D~ §U§
ARARAQUARA ... ~~;~:·

SECRETARIA DE SAÚDE • desaúd•

Araraquara, 13 de março de 2019.

Requerimento t-Júmero 0374/19

AUTOR: VereadorD.elegàdo Elton Negrini

Guichê n° 018.432/2019 .

À Graça Pinotti .
Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
PMA

Com nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Requerimento e guichê acima epigrafados,

informamos:

-Quantos funcionários estão trabalhando nos dois Dengários (Polos de Atendimento)

Resp. Dengário I, na Rua Ivo Magnani, 430 Fonte Luminosa, no CEAR - contamo.s com os seguintes recursos

humanos:

04 Enfermeiros- período manhã e tarde- 07h00min às 13h00minhs das 13h00min às 19h00minhs;

08 Técnicos de Enfermagem- período manhã e tarde- 07h00minhs às 13h00minhs das 13h00min às 19h00minhs;

03 médicos -12 horas diárias;

03 -Auxiliares Administrativos - período manhã e tarde - 07h00minhs às 13h00minhs das 13h00min às 19h00minhs

01 -Controlador de fluxo;

Retirada da senha

• Segue em anexo os dados do Relatório do Dengário da Santa Casa de Araraquara

em parceria com a Prefeitura.

• Quantos atendimentos estão sendo realizados por dia nos dois polos de atendimento?

No Polo de Atendimento I (CEAR) estão sendo atendidos em média 217 pacientes/dia;

No Polo de Atendimento da Santa Casa a média de atendimento é 165 pacientes/dia;

- Qual o tempo médio de atendimento médio de cada pessoa?

01 h30min -da retirada da senha até finalização da hidratação/medicação;

- Qual é o procedimento de atendimento e um paciente que chega ao Dengário?

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO- CEP 14.802-150
TEL.: (016) 3301-1700

GABI NETESAU DE@ ARARAQUARA.SP .GOV .BR

1-Cadastro do paciente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO D~ §U§
ARARAQUARA ... ~ ~~~~:·

SECRETARIA DE SAÚDE • desaúd•

2- Acolhimento e classificação de risco

3- Coleta de sangue (hemograma)

4- Preenchimento de notificação de caso suspeito de dengue.

5- Atendimento médico

6- Dispensação e/ou administração de medicamentos

internação?

cada paciente?

Portal da Prefeitura?

• Quanto tempo leva para a transferência de um paciente que está na UPA, para posterior

De 20 a 30 minutos .

• Existe uma definição de prioridade nessa transferência, dada à gravidade do estado de

Sim.

- Quantos leitos de internação estão disponíveis para pacientes com dengue?

Todos os necessários de acordo com a demanda.

- Existe algum empenho do Governo Estadual para disponibilização de leitos a mais?

Foi solicitado por esta Secretaria Municipal de Saúde, porém sem retorno até o momento.

- Existe a possibilidade de disponibilização desses dados à população diariamente no

Acreditamos não ser apropriado a divulgação do número de atendimentos, devido ao fato da

confirmação dos casos não ser imediata.

- Em caso de queda de energia ou falha técnica, esta sendo realizado backup dos dados

registrados sobre a dengue, nos Dengários e nas UPAS?

Os dados são registrados manualmente através da ficha de notificação (SINAN), e posteriormente inseridos no sistema

online SINAN, sendo assim não há risco de perda das informações.

Atenciosamente,

ELIANA APARECIA MORI HONAIN
Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara/SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASil, 3098- SÃO GERAlDO- CEP 14.802-150
TEL.: (016) 3301-1700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO O~ §U§
ARARAQUARA - ~~;~:;·

SECRETARIA DE SAÚDE • de saúd•

Requerimento Número 0374/19

AUTOR: Vereador Delegado Elton Negrini

Guichê n° 018.432/2019

À Graça Pinotti
Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
PMA

Araraquara, 13 de março de 2019.

RELATORIO DENGARIO SANTA CASA
EQUIPE DE ENFERMAGEM

06 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM (7:00 AS 13:00)
06 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM ( 13:00 AS 19:00)
06 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM VESPERTINO ( 16:00 AS 22:00)
02 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM FOLGUISTA
TOTAL=20

01 ENFERMEIRO (7:00 AS 16:00)
01 ENFERMEIRO (13:00 AS 22:00)
O 1 ENFERMEIRO FOLGUISTA
TOTAL=03

EQUIPE DE LABORATÓRIO
01 TÉCNICO DE LABORATÓRIO (7:00 AS 13:00)
01 TÉCNICO DE LABORATÓRIO (13:00 AS 19:00)
01 TÉCNICO DE LABORATÓRIO VESPERTINO (16:00 AS 22:00)
01 TÉCNICO DE LABORATÓRIO FOLGUISTA
TOTAL :04

01 RECEPCIONISTA (7:00 AS 13:00)
O I RECEPCIONISTA ( 12:00 AS 18:00)
01 RECEPCIONISTA ( 16:00 AS 22:00)
O 1 RECEPCIONISTA FOLGUIST A
TOTAL: 04

02 MEDICOS (7:00 AS 13:00)
02 MEDICOS (13:00 AS 19:00)
02 MÉDICOS (19:00 AS 22:00)

ADMINISTRATIVO

MÉDICOS

PORTARIA
01 CONTROLADOR DE ACESSO (manhã)

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO- CEP 14.802-150
TEL.: (016) 3301-1700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO O~ §U§
ARARAQUARA - ~~i~;a

SECRETARIA DE SAÚDE • desaúd•

01 CONTROLADOR DE ACESSO (tarde/noite)
HIGIENIZAÇÃO

01 HIGIENIZADORA (manhã)
O 1 HTGIENIZADORA ( tarde/noite)

MÉDIA DE ANTENDTMENTOS DIA: 165 atendimentos
TEMPO MÉDIO DE ATENDIMENTO DESDE A RETIRADA DA SENHA ATÉ A ALTA: 40 minutos
em periodos de menor pico.
TEMPO MÉDIO DE ATENDIMENTO DESDE A RETIRADA DA SENHA ATÉ A ALTA: 1:40
minutos em períodos de pico.
TEMPO MÉDIO DE REMOÇÃO PELA MASTERMED: chamado até a remoção do paciente, entre 20 a
30 minutos.

Atenciosamente,

ELIANA APARECIA MORI HONAIN
Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara/SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO- CEP 14.802-1SO

TEL. : (016) 3301-1700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR